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Abstrakt:

Tato diplomová práce řeší přesné strojní obrábění dřeva. Cílem bylo zaměření se

na obrábění dřeva a shrnout problémy s ním spojené. Vyhodnocení probíhalo na základě

realizace výrobního postupu mé vybrané součásti. Při zhotovování výrobku vzniklo

několik vad plynoucích ze špatně zvolené technologie, nebo z vlastností dřeva.

S dodržením zásad frézování dřeva se mi povedlo správně vyrobit součást. V závěru jsou

formulovány konkrétní kroky, kterými dosahujeme přesnosti, a zároveň důležité aspekty

u výroby produktů ze dřeva.

Klíčová slova: obrábění dřeva, CNC frézování, frézování dřeva, dřevoobráběcí

nástroje, technologická příprava dřeva, vlastnosti dřeva

Abstract:

This diploma solves precision of wood machining. My target was to focus on

woodworking and reduce the problems around. The evaluation took place on the basis

of the implementation of the production process with my selected components. During

the manufacture of the product was created couple of several defects resulting from

poorly chosen technology or from the properties of the wood. I managed to make the

part correctly in compliance with the principles of wood milling. I formulated specific

steps at the end and those steps achieve accuracy and they are important in the

manufacture of wood products.

Keywords: woodworking, CNC milling, wood milling, woodworking tools,

technological wood preparation, wood properties
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1. Úvod
V mé práci s názvem Přesné stojní obrábění dřeva se budu zabývat

problematikou, která je se dřevem spojená. Dřevo je totiž nehomogenní materiál se

specifickými vlastnostmi. Nejvíce se zaměřím na frézování, pomocí kterého budu

realizovat výrobu produktu. Cílem práce je shrnout problémy obrábění dřeva a najít pro

ně co nejlepší řešení.

V teoretické části jsou blíže popsány druhy obrábění dřeva. Ve větším měřítku je

rozvedeno CNC frézování. V navazující kapitole je popsána technologická příprava dřeva.

Jak probíhá jeho zpracování od stromu až ke koncovému uživateli. Dále jsem se věnoval

vlastnostem dřeva. Jeho fyzikálním, mechanickým a technologickým vlastnostem.

Nakonec jsem zmínil softwarovou podporu pro zpracování dřeva. Snažil jsem se najít

CAM programy, které se přímo na něj zaměřují.

V praktické části jsem se věnoval konkrétnímu výrobku. Nejprve jsem provedl

jeho analýzu a navrhl pro něj výrobní postup. Následně jsem pokračoval k realizaci

výrobního postupu. K výrobě jsem nejprve navrhnul a vyrobil šablonu, která slouží pro

upínání. Poté jsem navrhnul a zhotovil polotovar. Před samotným obráběním jsem

nejdříve stanovil zásady frézování dřeva, jež jsem při následné výrobě dodržoval. Pro

ověření jsem pro některé ze zásad provedl samostatné frézování. Pro obrábění na stroji

jsem zprvu musel pracovat v CAD/CAM, který jsem si zvolil Rhinoceros 5. Zde jsem

vytvořil obrábění pomocí různých strategií. Po ověření drah nástroje jsem vygeneroval

finální CL data, které jsem postprocesorem převedl do jazyka stroje MAKA PM 270, a tak

mi vznikl NC kód. Následovalo frézování na stroji, jenž probíhalo na dvě upnutí. Během

frézování vznikly různé chyby, které jsem se snažil vysvětlit a odstranit.
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2. Zpracování dřeva
Zpracování dřeva je jedním z nejstarších výrobních postupů, jelikož je základním

materiálem používaným k výrobě přístrojů, nástrojů, nábytku, hudebních nástrojů a na

stavbách. Na rozdíl od uměle vytvořených materiálů není dřevo homogenní, ale je

nehomogenní biologický materiál takzvaný živý. Zpracování se lze zjednodušeně rozdělit

na mechanické a chemické. Při chemickém zpracování se neporušují dřevní vlákna a na

dřevo působí teplo, tlak, voda a jiné chemické sloučeniny. Nejvíce využívané chemické

činnosti jsou lisování a ohýbání. Při mechanickém se oddělují dřevní vlákna. K tomu

využíváme různé nástroje. [1] [2]

Tabulka 1. Základní třídění mechanických technologií [1]

OBRÁBĚNÍ

TŘÍSKOVÉ

Hoblování

Frézování

Soustružení a okružení

Vrtání

Dlabání

Škrábání

Rašplování a pilování

Broušení

Leštění

BEZTŘÍSKOVÉ

HLAZENÍ

Smykovým třením za studena

Smykovým třením za tepla

Valivým třením za tepla

KONCENTROVANÁ ENERGIE
Tepelnou (laser)

Hydromechanickou

TVAROVÁNÍ
Tvarové lisování

Ohýbání

DĚLENÍ

BEZTŘÍSKOVÉ

Stříhání kulatiny a řeziva

Štípání

Dělení nožovými kotouči

Impulsové rázové řezání nožem

TŘÍSKOVÉ

S VELKOU TŘÍSKOU

Krájení dýh a destiček

Krájení dřevní slámy

Stříhání a vystřihování

Loupání dýh

S MALOU TŘÍSKOU

Sekání štěpek

Krájení a frézování malých třísek

Drcení a egalizace třísek

Mletí třísek a pilin

ROZVLÁKŇOVÁNÍ
Hydromechanická defibrace a hydratace

Expanzní defibrace
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2.1. Obrábění dřeva

Obránění dřeva je složitý proces, který je ovlivňován především fyzikálními,

mechanickými a technologickými vlastnostmi jak samotného materiálu, tak i nástroje.

Při technologickém procesu obrábění dřeva dochází k působení cizího tělesa (řezného

nástroje) na dřevěný obrobek. Odstraňuje se při tom určitá část hmoty za účelem

rozdělení nebo pro získání požadovaného tvaru o určité kvalitě jeho povrchu. Odebraný

materiál odchází ve formě třísek nebo pilin. Obrábění se dělí na ruční a strojní. V dnešní

době stroje a zařízení nahrazují klasické ruční opracování. Jsou rychlejší, přesnější a

s jejich pomocí uděláme více práce za stejný čas. [1] [3]

2.1.1. Řezání

Řezáním se nazývá dělení materiálu pomocí pily. Řezání lze rozdělit podle směru

dřevních vláken, a to na řezání ve směru, podél a napříč dřevních vláken. Podle směru

musíme dbát nejen na správnou volbu pily, ale také na správný rozvod pilových zubů,

sklon a tvar. [4]

Tabulka 2. Rozdělení pil a jejich nástrojů [1]

Pila Nástroj

Pásová Pilový pás

Rámová Pilový list

Kotoučová Pilový kotouč

Řetězová Pilový řetěz

Nejčastěji se pracuje s pilami pásovými a kotoučovými. Pily mají dle způsobu

využití různé velikosti a také konstrukce. [3]

Obrázek 1. Pásová pila (vlevo), kotoučová pila (vpravo) [1]
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2.1.2. Vrtání a vykružování

Vrtání je třískové obrábění sloužící k vytvoření otvorů do dřeva. Vykružování je

vrtání pomocí vykružovacího vrtáku. Ten používáme, pokud potřebujeme vyvrtat větší

otvory. Rotačním pohybem nástroje se vytváří díra a posuv probíhá buď nástrojem, nebo

obrobkem ve směru osy vrtáku. Vrták se upíná do sklíčidla. Vytvořené otvory mohou být

průběžné nebo neprůběžné, rovné, pod úhlem i stupňovité. [4]

Tabulka 3. Rozdělení vrtaček [1]

Konstrukce

Jednovřetenové

Vícevřetenové

Mnohovřetenové

Mnohovřeteníkové

Poloha vrtací hlavy

Horizontální

Vertikální

Přenosné (ruční)

Druh operace

Kolíkovací

Dlabací

Vyspravovací

Na konstrukční otvory

Rybinovací

Speciální

Obrázek 2. Jednovřetenová vertikální vrtačka [1]
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2.1.3. Dlabání

Dlabání slouží pro vytvoření podélných otvorů do materiálu. K vytvoření otvorů

(dlabů) slouží dlabací vrták nebo řetěz. Při zhotovování dlabu se nejprve vytvoří axiální

otvor, který se rozšíří bočními pohyby. Šířka a hloubka tlaku se nastavují pomocí dorazů

a dorazových kolíků. Strojní dlabání se hlavně uplatňuje při výrobě nábytku. Ve

velkovýrobě se plnému automatizování používají CNC stroje se stopkovými frézami. [4]

Obrázek 3. Dlabací vrtačka [1]

2.1.4. Soustružení

Soustružení používáme k solidnějšímu opracování hrubšího základního materiálu

do kruhového průřezu. Dřevěný materiál je většinou upnut na obou koncích mezi


[…]


zrnitosti 320. Lehce se s ním přejely všechny plochy; opět se brousilo podél směru

vláken.

Druhé nanesení oleje

Po broušení se opět dobře vyfoukal celý výrobek. Olej se opět nanesl stříkáním.

Druhým nanesením oleje se zamezilo nerovnoměrnému stupni lesku a také se docílilo

lepší ochrany dřeva.

Leštění

Po druhém nanesení se zbylý olej nestíral. Po půl hodině od nanesení oleje se

povrch rozleštil padem. K tomu se použilo ruční držadlo na pad, na kterém bylo nanášecí

rouno (pad). Padováním se zapracoval olej pořádně do dřeva, a také se tím odstranily

zbytky oleje. Bylo důležité přejíždět padem podél vláken. Po leštění se nechal olej opět

alespoň 6 hodin schnout. Po uplynulé době byl povrch nelepivý.

Obrázek 95. Použitý pad
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7.8. Finální měření

Pro měření se použilo digitální posuvné měřítko GEKO v rozsahu 0-300 mm

s přesností 0,01 mm. Povrchová úprava mohla změnit rozměry. Na nejdelším rozměru

209 mm se délka změnila maximálně o 0,1 mm do plusové hodnoty; bylo měřeno na 100

kusech. Tím, že jsem při obrábění snažil dosáhnout hodnoty dolního tolerančního pole,

jsem si byl jist, že povrchová úprava neznehodnotí výrobek.

7.9. Zkompletování a balení

Při kompletování se umístily do děr znázorněných na obrázku 96 rozpěrné

závitové vložky BancLok BN 1049 M3. Vložky do děr se zalisovaly pomocí ručního lisu.

Obrázek 96. Znázornění děr pro vložku

Obrázek 97. Rozpěrná závitová vložka BN 1049

Na výrobek se umístil štítek s výrobním číslem a vložil se do uzavíratelného ZIP

sáčku. Nakonec se hotové výrobky poskládaly do přepravky, ve kterých probíhal

transport.
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8. Doporučení pro další výrobu
Zlepšení upínání

I když byl při utahování nastavený moment na vrtačce, tak to bylo občas moc. Při

příliš velkém utažení u druhého upnutí docházelo k otlačení od upínky. Toto otlačení z

hlediska funkčního nevadilo, ale z estetického pohledu, bylo nevhodné.

Obrázek 98. Otlačení od upínky

Na upínku se přilepila gumová vložka, která zamezila otlačení i při velkém

utažení.

Obrázek 99. Gumová vložka pod upínkou
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Použití diamantových nástrojů

S diamantovými nástroji můžeme zvýšit až trojnásobně rychlost posuvu oproti

klasickým nástrojům. Díky vysoké odolnosti se diamantové nástroje ostří méně často než

ze slinutého karbidu. Také jsou velice ostré a snadno s nimi vyrobíme ostrou hranu.

Jejich nevýhodou je vysoká cena. Z porovnání mé hrubovací frézy a té

diamantové o stejné geometrii vychází, že diamantová fréza stojí třikrát více než mnou

použitá fréza se slinutého karbidu. Další nevýhodou diamantových fréz je, že po čase

začnou tvořit drážky na bocích řezu. To nastává hlavně u jednořadých fréz, kde se zuby

navzájem nepřekrývají. Při odlomení části ostří, nebo při opotřebení jednoho zubu a

více, se začne tvořit drážka. Po delším používání nastane tento stav i na dvouřadých. To

by nebyl tak závažný problém, pokud bych diamantovou frézu zvolil jako hrubovací.

Použití diamantové frézy by snížilo strojní čas, ale za cenu vyšší nákladů na

nástroje. V praxi potřebuji dvě stejné frézy. Pokud by při výrobě nastala situace, že je

fréza tupá a je potřeba ji nabrousit, tak je nutná druhá. Nelze totiž čekat až fréza přijde

po broušení zpět. S potřebou dvou fréz se zvyšují náklady ještě více.
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9. Závěr
Ve své práci jsem ukázal, jak probíhá výroba produktu ze dřeva od jeho navržení,

výroby polotovaru, až po povrchovou úpravu. Během realizace jsem poukázal na

problémy, ke kterým při zhotovování dochází, a na to, k čemuž musíme být obezřetní.

Během obrábění dřeva může dojít k několika defektům plynoucím buď

z technologie, nebo vlivem materiálu. Proto je při procesu frézování nutné snažit se

dodržovat určité zásady, kterými se eliminuje vznik jakýchkoliv vad.

Přesnosti lze dosáhnout co nejostřejšími nástroji, avšak je nutné prostředky často

kontrolovat a při náznaku otupení je vyměnit. Nástroje se musí nechat brousit a

povlakovat, díky němuž se budou méně opotřebovávat. Při dokončování na finální

rozměr je třeba se snažit, aby nástroj obráběl malou tloušťku materiálu. Tak lépe

dosáhneme co nejpřesnějšího rozměru. Zároveň je důležitá častá kontrola, díky níž

zareagujeme lépe na jakoukoliv odchylku od požadované velikosti. Samozřejmostí je

správně zkalibrovaný stroj a dobře odměřené délky nástrojů.

Ačkoliv je dřevo nehomogenní materiál, který má zvláštní vlastnosti, lze z něj

vyrobit velmi přesný výrobek. Práce je o trochu složitější než u kovů, protože musíme

neustále dávat pozor na to, jak jsou orientovaná léta. Zároveň není možné využívat tolik

strategií při práci v CAM softwaru. Řezné podmínky nelze vyloženě stanovit, jelikož je

každá dřevina jiná. Přestože máme stejné dřevo o stejné vlhkosti, může se stát, že bude

nutné pozměnit řezné podmínky. Praxe obrábění dřeva ukazuje, že operátor při výrobě

musí sledovat celý proces, protože nečekaně může dojít ke změně, zhoršení či chybám

a je třeba okamžitě reagovat.
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