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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přesné strojní obrábění dřeva
Jméno autora: Bc. Jan Kršňák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie (Ú12134)
Oponent práce: Ing. Filip Zumr
Pracoviště oponenta práce: ZUMR, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dřevo je nehomogenní materiál, a proto není jeho obrábění jednoduchou záležitostí. Vyžaduje zkušenosti s obráběním,
zejména pokud požadujeme přesné výrobky. Proto práci hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student se věnuje všem bodům zadání. Pouze bod „Využití CAM pro obrábění dřeva, softwarová podpora obrábění dřeva“
mohl být více rozveden.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student dle mého názoru zvolil ideální postup. Provedl rozbor problematiky obrábění dřeva z hlediska volby technologií a
technologických postupů, které poté dává do kontextu s vlastnostmi konkrétních dřevin. V praktické části navrhuje celý
výrobní postup, vyrábí přípravek nezbytný k výrobě součásti. Větší část je věnována samotnému obrábění a dokončování
dílu. Porovnává různé technologické postupy a hledá nejideálnější řešení. Nedostatky odhalené během procesu dokázal
optimalizovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná stránka práce je na velmi dobré úrovni, student se orientuje v problematice. Čtenář získá ucelený pohled na
problematiku obrábění dřeva. Student však často používá pojem „díra“, namísto vhodnějšího „otvor“. Tabulka č. 4 na str. 31
je pro čtenáře nejasná – u sekcí tah, tlak a smyk patrně chybí uvedení, že se jedná o pevnost; sekce ohyb poté zmiňuje mez
pevnosti a modul pružnosti již bez rozlišení směru vláken.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Slabším místem DP je její formální a jazyková úroveň. Například věty „Poté k odstranění brusných rýh jedeme podél vláken.“
nebo „Použití podkladové desky může udělat zázrak.“, by měly být formulovány odborněji. Přestože práce obsahuje velké
množství tabulek, obrázků či fotografií, tak na ně, až na několik výjimek, není v textu vůbec odkazováno. Obrázky postupu
obrábění jsou malé a obsahují množství drah, které nejsou dobře čitelné. Vhodnější by bylo je zvětšit nebo pro názornost
použít obrázky postupně se měnícího polotovaru po jednotlivých operacích. Práce také obsahuje několik zbytečných
překlepů, pramenících spíše z nepozornosti než z neznalosti problematiky, jako je například použití pojmu fréza místo frézka
v posledním odstavci na straně 15. V práci není seznam zkratek, který bych doporučil vytvořit i přesto, že většina z nich (DTD,
MDF, CAD, CAM, NURBS) jsou většině čtenářů známé.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou provedeny dle normy, převzaté prvky jsou odlišeny. Je použito méně zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi oceňuji studentovu proaktivitu ve vývoji výrobku a konzultaci se zákazníkem, namísto toho, aby „pouze“ vyrobil díl
dle výkresu. Například nezaoblování některých hran ušetří až polovinu strojního času a na funkčnost výrobku to nebude mít
vliv. Také obrábění na spodní hranici tolerance kvůli následné změně rozměrů po povrchové úpravě ukazuje na studentovo
chápání širších souvislostí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student velmi dobře splnil zadanou komplexní úlohu a dokázal vyrobit díl v požadované kvalitě a přesnosti ve firmě
KVETA CNC PRODUCTION, spol. s r.o. Poznatky jasně shrnuje a nabízí další možnosti zlepšení výroby. V závěru by
měl student více zdůraznit své dosažené úspěchy.

Otázky:

1. Jakým způsobem probíhalo měření kritických rozměrů? Případně jaký způsob by byl podle Vás nejideálnější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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